
 

 

 

  
  

 

1 

 

2576/2024, ΦΕΚ-5941/Β/25.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2576/2024, ΦΕΚ-5941/Β/25.10.2024 

Ορισμός Δικαιούχου ενεργειών τεχνικής βοήθειας του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης 2014 - 2022 στη Διεύθυνση Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης του 

Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 

Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες 

διατάξεις» (A΄ 265) και ειδικότερα τα άρθρα 48, 70 και 72Α. 

2.Τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176). 

3.Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α΄ 147). 

4.Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 61). 

5.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 

138). 

6.Tο π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και 

Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α΄ 100).  

7.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 

131). 

8.To π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139). 

9.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη 

στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του 

Συμβουλίου. 

10.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί 

καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 

γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2576/2024, ΦΕΚ-5941/Β/25.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και 

για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 1083/2006. 

11.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση 

και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών 

(ΕΟΚ) 352/78, (ΕΚ) 165/94, (ΕΚ) 2799/98, (ΕΚ) 814/2000, (ΕΚ) 1290/2005 και (ΕΚ) 

485/2008 του Συμβουλίου. 

12.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 

1305/2013, (ΕΕ) 1306/2013 και (ΕΕ) 1307/2013 όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή 

τους τα έτη 2021 και 2022 και του κανονισμού (EE) 1308/2013 όσον αφορά τους πόρους και 

την κατανομή αυτής της στήριξης τα έτη 2021 και 2022. 

13.Την απόφαση της Επιτροπής υπ’ αρ. C(2015) 9170/11.12.2015 που αφορά την έγκριση 

του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 - 2020, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 

14.Την υπ’ αρ. 4760/23.6.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 483) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία διορίζεται στη θέση του 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 1o της κατηγορίας Ειδικών 

Θέσεων ο Δημήτριος Παπαγιαννίδης του Οδυσσέα. 

15.Την υπό στοιχεία 95393/ΕΞ2024/16.7.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ρύθμιση θεμάτων των προγραμμάτων δράσεων 

τεχνικής βοήθειας και διαδικασίες κατάρτισης και τήρησης των καταλόγων προμηθευτών και 

παρόχων υπηρεσιών ενεργειών τεχνικής βοήθειας και εξειδίκευση θεμάτων επιλογής 

αναδόχων για την υλοποίηση δράσεων Τεχνικής Βοήθειας» (Β΄ 4313). 

16.Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των 

Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023- 

2027» (Β΄ 5375). 

17.Την υπ’ αρ. 3495/17.8.2023 (Β΄ 5114) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενίτη». 

18.Την υπ’ αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» (Β΄ 2179), 

όπως κάθε φορά ισχύει. 

19.Την υπ’ αρ. 261/55023/21.2.2023 (Β΄ 1025) υπουργική απόφαση ανάθεσης καθηκόντων 

του ΟΠΕΚΕΠΕ, ως Οργανισμός Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρισης του ΕΓΤΑΑ, στην ΕΥΕ 

ΠΑΑ και στην ΕΥΕ ΑΕΤΠ. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2576/2024, ΦΕΚ-5941/Β/25.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

20.Το υπ’ αρ. 63975/16.10.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ. 2514/16.10.2024) έγγραφο του 

Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 

Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ) / Διεύθυνση Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης. 

21.Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Άρθρο 1  

Ορισμός Δικαιούχου Τεχνικής Βοήθειας του ΠΑΑ 2014 - 2020 

Ορίζεται Δικαιούχος Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 

2022, σύμφωνα με το άρθρο 70 του ν. 4314/2014, η Διεύθυνση Διοικητικής και Οικονομικής 

Υποστήριξης του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ) για την επίσπευση των πληρωμών των 

μέτρων του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2022 και των Παρεμβάσεων του ΣΣ 

ΚΑΠ στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της. 

Άρθρο 2  

Κατανομή Προϋπολογισμού στον Δικαιούχο 

Ο συνολικός προϋπολογισμός που κατανέμεται στον Δικαιούχο της Τεχνικής Βοήθειας του 

άρθρου 1 της παρούσης ανέρχεται στο ποσό των 74.400,00 ευρώ.  

Το ανωτέρω ποσό θα βαρύνει το Μέτρο 20 «Τεχνική Βοήθεια Κρατών Μελών» του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2022, σύμφωνα με τους όρους και τις 

προϋποθέσεις της παρούσας και της απόφασης ένταξης που θα εκδοθεί.  

Άρθρο 3  

Υποβολή Αιτήσεων Στήριξης 

Μετά την έκδοση της παρούσας απόφασης ο Δικαιούχος Τεχνικής Βοήθειας του άρθρου 1 

της παρούσας, υποβάλλει αίτηση στήριξης στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα 

Αγροτικής Ανάπτυξης - ΟΠΣΑΑ. 

Μετά την οριστική υποβολή της, ο Δικαιούχος εκτυπώνει την αίτηση στήριξης και την 

αποστέλλει με διαβιβαστικό έγγραφο υπογεγραμμένο αρμοδίως στην Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ. 

Άρθρο 4  

Ένταξη Πράξης  

Με βάση την αίτηση στήριξης που έχει υποβληθεί, η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ 

εισηγείται στο Γενικό Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών την έκδοση απόφασης 

ένταξης Πράξης.  

Η απόφαση ένταξης πράξης αποτελεί την πρόταση εγγραφής στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων (ΠΔΕ). Η οριστική εγγραφή της κάθε πράξης στο ΠΔΕ γίνεται σύμφωνα με τις 

εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

2576/2024, ΦΕΚ-5941/Β/25.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 5  

Υλοποίηση Πράξης Τεχνικής Βοήθειας 

Μετά την έκδοση της απόφασης ένταξης και την εγγραφή της πράξης στο ΠΔΕ, το εν λόγω 

έργο υλοποιείται με ευθύνη του Δικαιούχου του άρθρου 1, έτσι όπως περιγράφεται στην 

απόφαση ένταξης πράξης και σύμφωνα με το θεσμικό πλαίσιο που διέπει την Τεχνική 

Βοήθεια και τον Δικαιούχο. 

Άρθρο 6  

Διαδικασία Πληρωμής 

Η πληρωμή της πράξης θα ακολουθεί τη διαδικασία πληρωμών του Μέτρου 20 «Τεχνική 

Βοήθεια Κρατών Μελών» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2022, η οποία 

διενεργείται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, σύμφωνα με την εγκύκλιο οδηγιών για τη διαδικασία 

πληρωμής του Μέτρου 20 του ΠΑΑ 2014 - 2022.  

Άρθρο 7  

Υποχρεώσεις του Φορέα που ορίζεται Δικαιούχος Τεχνικής Βοήθειας  

Ο Φορέας του άρθρου 1 της παρούσας που ορίζεται Δικαιούχος Τεχνικής Βοήθειας έχει τις 

κάτωθι υποχρεώσεις: 

1.Υποβάλλει στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ, τον τελευταίο μήνα εκάστου 

έτους, τον οικονομικό προγραμματισμό της παρούσας πράξης για το επόμενο έτος.  

2.Μεριμνά για τις καταχωρίσεις και έχει την ευθύνη για την ακρίβεια, την ποιότητα και 

πληρότητα των στοιχείων που καταχωρίζουν στο ΟΠΣΑΑ και αφορούν τη συγκεκριμένη 

πράξη. 

3.Μεριμνά για τη συμμόρφωση της συγχρηματοδοτούμενης πράξης με τους ισχύοντες 

κοινοτικούς και εθνικούς κανόνες καθ’ όλη την περίοδο υλοποίησή της. 

4.Συνεργάζεται με την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ και παρέχει σε αυτή κάθε 

πληροφορία που ζητείται. 

5.Αποδέχεται όλους τους προβλεπόμενους ελέγχους και επαληθεύσεις, που διενεργούνται 

από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα της Ελλάδας ή της Ευρωπαϊκής Ένωσης και παρέχει σε 

αυτά όλα τα αναγκαία στοιχεία για την απρόσκοπτη διενέργεια αυτών.  

6.Παρέχει στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ συμπληρωματικά στοιχεία ή 

διευκρινήσεις, εφόσον απαιτηθούν ή προκύψουν από τις απαιτήσεις του Συστήματος 

Διαχείρισης και Ελέγχου. 

7.Τηρεί πλήρη φάκελο της πράξης, όπου απαιτείται. Τα στοιχεία αυτά δύναται να τηρούνται 

και ηλεκτρονικά και στο ΟΠΣΑΑ.  

8.Υποβάλει στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ τα απαραίτητα έγγραφα 

ολοκλήρωσης της πράξης. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

2576/2024, ΦΕΚ-5941/Β/25.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 8  

Υποχρεώσεις της Ειδικής  Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ  

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ:  

1.Μεριμνά για την εγγραφή σε ετήσια βάση των απαιτούμενων πιστώσεων της πράξης στο 

ΠΔΕ και ενημερώνει σχετικά τον Δικαιούχο του άρθρου 1 της παρούσας απόφασης. 

2.Παρακολουθεί και συγκεντρώνει στοιχεία ως προς την εξέλιξη του φυσικού και 

οικονομικού αντικειμένου της παρούσας πράξης.  

3.Παρέχει οδηγίες και κατευθύνσεις στον Δικαιούχο όσον αφορά στη διεξαγωγή ελέγχων και 

πραγματοποιεί επιτόπιους, εκ των υστέρων, εποπτείας και εκτάκτους ελέγχους για την εν 

λόγω Πράξη. 

4.Έχει την ευθύνη των ελέγχων και της υποβολής στην ΕΕ απαντήσεων στα σχετικά 

πορίσματα ελέγχου της ΕΕ σε συνεργασία με τον Φορέα του άρθρου 1 της παρούσας. 

5.Παρακολουθεί την ορθή και έγκαιρη ενημέρωση του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 

Συστήματος Αγροτικής Ανάπτυξης από τον Δικαιούχο του άρθρου 1 της παρούσας, με τα 

απαραίτητα δεδομένα υλοποίησης που απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική διαχείριση, 

την παρακολούθηση, τις επαληθεύσεις και την αξιολόγηση της πράξης που διαχειρίζεται. 

6.Εκδίδει τις αποφάσεις έγκρισης διάθεσης πίστωσης σε συνεργασία με τον Δικαιούχο του 

άρθρου 1 της παρούσας απόφασης. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 

καταργείται, τροποποιείται και συμπληρώνεται με όμοια απόφαση.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2024 


